
NUMERO-DATA ID: 665657

1

STRUTTURA COMPLESSA AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale dell’ASL 3. Provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali;

Vista la deliberazione n. 394 del 21 giugno 2016, con la quale, conformemente alla normativa vigente, è 
stato nominato il Collegio Sindacale di questa azienda per la durata di un triennio e, pertanto per il 
periodo 1 luglio 2016 – 30 giugno 2019;

Visto l'art 3-ter del D.Lgs 30/12/1992, n. 502 e s.m.i., che individua  compiti, composizione, 
designazione e durata in carica del Collegio Sindacale;

Dato atto che:

- con nota prot. n. 52191 del 11/04/2019 questa Azienda richiedeva, al fine di procedere alla nomina 
del nuovo Collegio Sindacale per il triennio successivo al 30/06/2019, al Ministero della Salute, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Regione Liguria la designazione del nominativo del 
componente di propria competenza ai sensi di legge;

- il Ministero della Salute, con propria nota prot. 4571-P del 08/05/2019, agli atti, ha comunicato il 
nominativo del componente del nuovo Collegio Sindacale di propria competenza, designando il 
Dott. Enrico Maria NADASI;

- con nota prot. n. 78222 del 04/06/2019 questa azienda reinoltrava richiesta, rispettivamente al 
Ministero dell’economia e delle Finanze e alla Regione Liguria, di comunicazione del nominativo 
del componente del nominando Collegio Sindacale di loro competenza;

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze con  nota prot. n. 10869 del 6/06/2019, agli atti, ha 
comunicato il nominativo del componente di propria competenza, designando il Dott. Ermanno 
PITEO;

- successivamente alla data di cessazione della durata in carica del Collegio Sindacale, come prevista 
dalla deliberazione aziendale di nomina n. 394 del 21/06/2016 e, pertanto, con nota prot. n. 
PG/2019/202513 del 10/07/2019, la Regione Liguria designava il componente di propria 
competenza, confermando il nominativo del Dott. Pietro VASSALLO;

0000386 del 07/08/2019



NUMERO-DATA ID: 665657

2

- conseguentemente, il Collegio Sindacale, nominato con la richiamata deliberazione n. 394 del 
21/06/2016, ha mantenuto la carica, anche dopo la data di cessazione del 30/06/2019, in regime di 
prorogatio ai sensi del D.L. 16 maggio 1994 n. 293 e s.m.i sino al 14/08/2019;

Ritenuta la necessità:

- di nominare, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 3 ter del Decreto legislativo 30/12/1992 n. 
502 e s.m.i. e secondo le designazioni pervenute dagli Enti di competenza, i componenti del 
Collegio Sindacale di questa ASL per il triennio dal 15/08/2019 al 14/08/2022, nelle persone di:

 Dott. Enrico Maria NADASI;
 Dott. Ermanno PITEO;
 Dott. Pietro VASSALLO;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 3 ter del Decreto legislativo 30/12/1992 n. 
502 e s.m.i. e secondo le designazioni pervenute dagli Enti di competenza, i componenti del Collegio 
Sindacale di questa ASL per il triennio dal 15/08/2019 al 14/8/2022, nelle persone di:

 Dott. Enrico Maria NADASI;
 Dott. Ermanno PITEO;
 Dott. Pietro VASSALLO;

2. di rinviare a successivi provvedimenti:

 la liquidazione tra i componenti del collegio sindacale nominato con il presente provvedimento, 
della somma spettante a ciascuno a titolo di indennità di carica lorda spettante per il periodo 
15/08/2019 – 31/12/2019, comprensivi di IVA, cassa previdenziale 4% e oneri riflessi all’esito 
della nomina, dopo la costituzione e in seno allo stesso, del Presidente al quale, giusta la vigente 
normativa, è dovuta in misura superiore a quella dovuta agli altri componenti;

 la liquidazione in favore dei componenti del collegio sindacale, nominato con il presente 
provvedimento, dell’indennità di carica spettante 2020, 2021 e 2022;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, al Ministero della salute, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla Regione Liguria per il relativo seguito di 
competenza;



NUMERO-DATA ID: 665657

3

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3.

5. di dare atto che la presente deliberazione e composta di n. 3 pagine

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

   IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI

(Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)

GD/cc/vg
Contratti convenzioni/affari generali/indennità direttori/collegio sindacale nomina    
GENOVESE VIVIANA


